§ 6.- When anyone stipulates under the following 
condition: "If Titius should sell a sacred or religious 
place, or a market, or a temple," or anything of this 
kind, which has been perpetually set apart for the use 
of the public, and the condition cannot, under any 
circumstances, legally be complied with, or if the 
promisor cannot do what is agreed upon, the 
stipulation will be of no force or effect, just as if a 
condition which was impossible by nature had been 
inserted into it. Nor does it make any difference if the 
law can be changed, and what is now impossible may 
become possible hereafter, for the stipulation should 
be interpreted, not according to the law of the future, 
but according to that of the present time.

§ 7.- When we stipulate for something to be done, 
Labeo says that it is customary, and more advisable, 
for a penal clause to be added, as follows: "If this is 
not done in this way." But when we stipulate against 
something being done, we provide as follows, "If 
anything contrary to this should be done." And when 
we stipulate conjointly, that some things shall be 
done, and others shall not, the following provision 
should be inserted, namely, "If you do not do this, or 
if you do anything contrary to this."

§ 8.- Moreover, it should be remembered that what 
we stipulate shall be given cannot be acquired by 
only one of our heirs, but must be acquired by all of 
them. But when we stipulate that something shall be 
done, only one of them can legally be included.

pertinet, ne incipiat dici eum quoque dare non posse, 
qui alienum servum, quem dominus non vendat, dare 
promiserit.

§ 5.- Si ab eo stipulatus sim, qui efficere non possit, 
cum alio possibile sit, iure factam obligationem 
Sabinus scribit.

§ 6.- Quum quis sub hac condicione stipulatus sit, 
si rem sacram aut religiosam Titius vendiderit vel 
forum aut basilicam et huiusmodi res, quae publicis 
usibus in perpetuum relictae sint: ubi omnino 
condicio iure impleri non potest vel id facere ei non 
liceat, nullius momenti fore stipulationem, proinde 
ac si ea condicio, quae natura impossibilis est, inserta 
esset. Nec ad rem pertinet, quod ius mutari potest et 
id, quod nunc impossibile est, postea possibile fieri: 
non enim secundum futuri temporis ius, sed 
secundum praesentis aestimari debet stipulatio.

§ 7.- Si, ut aliquid fiat, stipulemur, et usitatius et 
elegantius esse Labeo ait sic subici poenam: "si ita 
factum non erit": at cum quid ne fiat stipulemur, tunc 
hoc modo: "si adversus ea factum erit": et cum alia 
fieri, alia non fieri coniuncte stipulemur, sic 
comprehendendum: "si non feceris, si quid adversus 
ea feceris".